ol o
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Manfredi Lancia, vicario imperiale da Pavia in
siy concede ad ogni persona di civil condizione
la facolta di trasferire il suo domicilio a Chieri.

1239, 18 di febbr., apud Aquis; not. Robaldo de Duce,

Ab exemplari auth. quod asservatur
in parvo tabalario civitatis Cherii
(Mazzo Caprige, dal 11go al 1300}

Anrio Domini M. CC. XXX VITII {ndictione X1t
{n Chario die iovis VIII kal. septembris in presens
tia infrascriptornm testium. D. Ricardus Georgius
iudex et assessor domini Alberti Strucii imperialis
capitanei cariensis precepit mihi Robaldo de Duce
pubblico tabellioni ut authenticarem et in formam.
pubblicam redigerem litteras infraseriptas sigillo
D. Manfredi Lancie (1) vicarii domini imperato-
ris generalis a Papia superius (a) sigillatas ut per-

(1) De’ marchesi di Busca. Circa all’origine del soprannome
Lancia V. Tenivelli, Biogrufia piemont., decade IlI, vita di
Manfredi Lancia.

(2) Grandissima era la dignita di vicario dcli’impero ed in-
signi i dritti che ne procedeano ; anzi & d’uopo confessare che
quénta dignita, che prima venne conceduta a tempo e poscia
in perpetuo ai principi di Savoia, fu scala alla grandezza a
cui son pervenuti. )
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petuo robur et firmitatem publici instrumenti ob-
tineant. Tenor quarum talis est. Nobilibus ct pru-
dentibus viris universis a Papia superius constitutis
presentes litteras inspecturis domini imperatoris
fidelibus amicis suis: Manfredus marchio Lancia
sacri imperii a Papia superius vicarius generalis
salutem et sincerum amorem. Cum circa beneme-
ritos imperialis excellentia inclinet sue clementis
majestatis ut ipsi de bono in melius atgustalis pie~
tatis beneficio exaltati et sibi circa fidei statum
proficiant et alios ad prossecutionem boni ‘ope-
ris provocent per exemplum ; cum igitar homines
Carii fide laudabiles iam experta servicia vel man-
data culminis augustalis et nostra in ardore fidei
devotissime in devotione promtissima fideliter e-
xequantur ipsius loci statum quem imperiali cle-
mentia dirigi credimus et foveri ad honorem do-
mini nostri Cesaris promovere volentes ex impe-
riali auctoritate qua fungimur damus omnibus dum
modo non sint villani angarii ascripticii vel cen-
siti (1) volentibus apud Carium suum transferre

Due sole cose non permetteva il vicariato a chi lo eserci-
tava; una era il dare le investiture de’ feudi maggiori, chia-
mati feudi di trono. L’altra era I'alienazione o Pipoteca de’
beni e dei diritti dellimpero. Iu tutto il resto il vicario facea
le veci di Cesare.

(1) Angarii; villani qui de personis faciunt operas ( lavo-
ratori ). Ascripticii dicti coloni qui aliunde orti in aliorum
dominorum villas et predia pergunt ibigue eorumdem licen-
tia sedes suas figunt et sub annui census conditione in ce=
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domicilium et familiam cum rebuas omnibus mo-
bilibus ducere plenarie potestatem (1). Prohiben-
tes universos et singulos ne sua domitilia circum-
ferentes apud Carium impediant vel faciant impe-
dire in personis vel rebus; sed dantes consilium et
" auxilium transferendi eisdem molestiam inferentes
precipimus pene argenti marcharum ducentaram
impositione compesci-ob quam si forte non cessa-
~erint ad maiorem penam seu bannum voce vel
litteris procedemns. Preterea vohis omnibus sub
pena ‘mille marcharum argentx ne qun vestrum.
nova pedagia vel prestationes indebitas ab homi-
nibus :Carii fidelibus domini nostri ‘Cesaris et de~
votis presumat. exigerg¢ prohibemus cam ex hoc
imperialis maiestas offenditur ek turbatur status
,pqqxﬁcus regionis. Et, sic prohibemus tam iure ca-

terorum subditorum transeunt statum, Hi ltl:en quxdem sed
-daliqua servitia prestare:coacti. Censitus'is generallm dici-
aur qui sub censu anrue predium possidet. Sin qui il Du-
_cange. Cosa notabile e degna d’essere piu particolarmente con-
siderata ¢ che la nobilta delle persone misuravasj ne’ tempi di
mezzo ‘dalla maggiore o minor ‘liberta delle terre possedute ;
e principe era chiamato colui sopra le pc ioni del quale
nissun altro avea ragioni di superiorita , fuorché quel colosso
di potenza morale. che chiamavasi 'imperator de’ Romanj.

- .(1)..11 Tenivelli nel luogo sopraccitato p. 7. not. 2. riferisce
sopra la fede del Biscaretto la mnotizia di questa concessione
stranamente corrotta, perciocché si fa dal marchese Lancia
accordar privilegio che-illi de Chario non sint villani, an-
garii, ascripticii vel censiti, sed boni municipes; il che sa-
rebbe presso a poco lo stesso che concedere ad una citta che
Diuno de’ suoi abitanti possa fare un fallimento dolosc.
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nonum quam civili. Item volumus et precipiendo
mandamus sub pena centum marcharum argenti
fisci iuribus applicanda at omues habitatores Carii
et qui communi Carii ex certa conventione tenen-
tur in fodris et aliis muneribus communis Carii
secundum eorum facultatem et conventiones ha-
bitas inter eos rhunicipes et participes habeantur
dantes commuini et hominibus Carii plenariam po-
testatem quod eos ad:illud faclendum debita coa-
ctione compellat. Item precipimus sub pena cen-
tum marcharum argenti ut nullus homo Carii
occasione debiti absque cause cognitione offen-
datur in personis et rebus nisi hoc ex pacto ha-
beat speciali. Ut igitur nullus possit per ignoran-
tiam excusari denunciamus omnibus presentes lit-
teras inspecturis et denunciantes sub predictis pe-
nis firmiter prohibemus quatenus in supradictis
tam de transferentlbus domicilium apud Carium
quam in exactione novi pedagii vel prestancie in-
debite vel hominum predictoram communis Ca-
rii vel eiusdem loci molestare presumat scienter;
quod si umquam contrafacient et predictarum mul-
ctarum reddemus obnoxios et pene subiiciemus se-
cundum sanctionem legum. Actum est hoc apud
Aquis anno dominice incarnationis MCCXXXIX
die XVIII februarii indictione XII. Interfuerunt
testes rogati et vocati D. Conradus Por iudex;
Ardicio Rasorius ; Robertus Balbus; Ardicio de
Medico et plures alii. Ego Robaldus de Duce eto.
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Il conte Tommaso II di Savoia rinunzia ai diritti
che aveva sopra la citta di Torino, sul ponta
di Po, sopra la bastia del Castelletto e sopra i
castelli di Collegno, d’Alpignano e di Monto~
sola,

1257, 18 di febbraio, in Torino; not. Arrigo Roba,

Ex libro rubeo civitatis Cherii fol. CIL r.

In nomine Domini amen. Anno dominice na-
tivitatis MCCLVII die dominico XII kal. marcii
ind. XV presentibus testibus infrascriptis. Cum D,
Thomas de Sabaudia comes esset a carceribus co-
munis Taurini seu ( sic ) liberatione sua liberaliter
et totaliter expeditus et absque compedibus et vin-
culis vel custodia aliqua D. Iacobo Zacio quondam
potestati astensi et D. Henrico de Bruxamanticis
iudici et vieario D. Vilielmi Zacii potestatis a-
stensis nomine communis astensis et Iohanni de
Anacio et Iacobo Bertaudo sindicis predicti com-
munis astensis fuisset restitutus in presencia pre-
dictorum et plurjum sapientum aliorum de Ast
et in presencia D. Guillielmi Faure potestatis Tau-~
rini et totius consilii ad ipsius comitis petitionem
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more solito eongregati idem D, ‘'Thomas comes ad
interrogationem D. Rogerii de Pavayrolio iudicis
nomine communis Taurini et omnium seu cuius-
libet de comuni factam ac solempniter celebra-
tam fecit pacem et finem et omnimodam remis-~
sionem absolucionem ac pactum de non petendo
ulterius prout melius potuerit predicto D. Guil-
lilmo Faure potestati Taurini presenti ac reci-
pienti vice ac nomine dicti communis Taurini ac
omnium seu cuiuslibet de comuni de omni iniuw -
ria querela seu rancura sibi et suis a dicto com-
muni sive ab aliquo de dicto communi facta et
ilsta et de omni iure et ratione quod et quam
habet vel habere visus est sen fuerat visus in Tau-~
rino sive civitate Taurini iurisdictione poderio ac
contili ac districtu et dominii jure et ratione (a»
ctione ) reali vel personali et contili si quid ha~
bebat vel habere visus fuit in ponte Padi bastia
Castelleti (1) castris Collegii (2) Alpiniani finibus
jansdictione et poderio eorumdem et in omnibug
acquistis factis per ipsum D, comitem vel aljum
pro ipso seu per D. abbatem secuziensem (3) vel
alium ipsius abbatis nomine in predictis locis seu
poderio eorumdem et de omni ratione ac iure

(1) Bastia & luogo fortificato con isteccati, e con fosse, ¢
con argini o ripari di terra. )

(2) Collegium , Collegno. )

(3) L’abate di S. Giusto di Susa fatto prigionc alla gior-
wala di Montebrune,
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quod et quam hibebat possidebat vel quasi in
castro Caburreti' (1) finibus iurisdictione poderio
et districtu vel alii pro ipso similiter et de omni-
bus aquaticis pascuaticis silvis molandinis (2) sibi
concessis ab aliqua persona vel personis in locis in-
frascriptis vel aliquo predictorum promittendo in-
frascripto taurinensi potestati nomine ipsius com-
munis per stipulationem sub sua et omnium. bo-
norum suornm obligatione. et dapnorum et expen-
sarum restitutione communi Taurini sive sindico
dicti communis reddere et restituere integraliter
. sine aliqua diminutione omnia privilegia instru-
menta cartas a quocumque sibi concessas et con-
cessa de predictis locis et super predictis seu oc-
casione predictorum locorum; eum inde fuerit
requisitus ab ipso potestate nomine communis vel
sindico communis predicti- antequam recedat a
civitate Astensi et ex nunc voluit quod sint cassa
et vana quantum ad predicta et inutilia et pro
vanis canzellatis et nullius valoris de cetero ha-
beantur ac si nunquam facta fuissent. Cassat in-
super predictus cpmes pro bono pacis et concor-
dia iam dicto potestati presenti et recipienti no-
mine ipsius communis omnia iura omnesque actio-
nes reales et personales utiles et directas hypothe-
carias atque mixtas que et quas ipse habet- vel
habere visus est sive habere visus fuerat in castro